1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

ATA DA 17 ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2019

No dia vinte e oito de maio de dois mil e dezenove , às quatorze horas e trinta
minutos, na Casa dos Conselhos, localizada na Rua Pio XII, nº 100 , Centro, Piraí –
RJ, foi realizada a 17ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2019, do
Conselho Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum
às 14 horas e trinta minutos, com o registro de   10 (dez) representações, sendo 5
(cinco) Secretarias Municipais e  5 (cinco) Instituições Civis. Conforme assinaturas
em livro de presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em
reverência ao Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO. 1. Aquisição de impressora  – O presidente do conselho informou que
foi realizado requisição de impressora  para o CMI, no valor de R$ 2.180,00.2.
Relatório de Gestão do CMI de 2018 - Foi realizada a votação e aprovação por
unanimidade do Relatório de Gestão do CMI- exercício 2018. 3. Relatório final da
VII Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa -   O Relatório Final e as
fichas da Conferência foram lidos, aprovado pela comissão Organizadora e
encaminhado ao  Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa, através do
endereço de email: conselhoidoso11@gmail.com. 4. 15 de junho- Dia Mundial de
Combate a Violência Contra a Pessoa Idosa - O CMI realizará dia 13 de junho,
evento em alusão ao Dia Mundial de Combate a Violência Contra a Pessoa Idosa,  na
Praça da Preguiça com tenda, música, alongamento e caminhada com os idosos, ate a
Agremiação Esportiva, durante o percurso faremos distribuição de panfletos,
chamando a atenção da população para o tema. O  Presidente solicitou que todos os
conselheiros estejam presentes no evento, agradeceu as presença de todos, e encerrou
os trabalhos às 15 horas e 30 min e eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA , Secretária
de ofício, lavro e assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo
Presidente e Conselheiros presentes. Piraí, 28 de maio de
2019.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________________
SEBASTIÃO FERREIRA JASMIN _____________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA________________________________________
JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA ________________________________________
LUIS FERNANDO G. DE OLIVEIRA___________________________________
DAISY LUCIA LIMA BOTELHO______________________________________
ANA PAULA N.  SOUZA PINHEIRO___________________________________
EMMANUELLE FIGUEIREDO DA SILVA__________________________
SEBASTIÃO JASMIN____________________________________________
EDIVANE CASTILHO LAGE________________________________________